kaum Assyrian di Sumeria (sekarang di selatan Iraq), kira-kira 2000 tahun S.M. Mereka

telah merekodkan kejadian-kejadian gerhana yang berlaku di tempat mereka melalui

artifak dan lukisan purba. Rekod terawal cerapan ilmu falak dalam tamadun Islam pula

dilakukan oleh Ahmad al-Nahawandi (184 H/800 M) untuk mengkaji pergerakan

matahari di Jundishapur (Nasr, 1976). Menurut Hosking & Gingerich (1999:50),

sebahagian cendiakiawan yang berada di Jundishapur ini merupakan pengikut-pengikut

sekolah Aristotle dan Ptolemy yang ditutup oleh Maharaja Zeno pada kurun ke 5 M.

Walau bagaimanapun, penterjemahan pertama karya matematik falak adalah dilakukan

oleh al-Fazari pada tahun 160 H (772 M), yang menterjemahkan karya al-Sindhind al-

Kabeer dari Hindu ke Arab (King, 1997). Terdapat juga maklumat bahawa

penterjemahan karya Zidj al-Arkand dilakukan di wilayah Sind, India seawal tahun

117H/735M (Encyclopaedia of Islam, 1979, Vol III:1136). Aktiviti ilmu falak dalam

peringkat awal tamadun Islam dipraktikkan dalam dua bentuk. Pertama, ilmu falak

amalan biasa (folk astronomy) daripada tradisi Arab dan Yunani, kedua ialah ilmu falak

yang menggunakan teknik-teknik matematik.

pula terdapat kitab Bustan al-Salatin yang dikarang oleh Syeikh Nurudin al-Raniri pada

abad ke 17 M. Penggunaan ilmu falak dalam ilmu fekah terdapat dalam kitab fekah

Alam Melayu yang terkenal, Sabilil Muhtadin. Kitab ini dikarang oleh Syeikh

Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari pada tahun 1195 H (1780 M). Naskah

bercetak ilmu falak yang pertama, Sirajuz Zhalam fi Ma’rifatis Sa’di wan Nahasi fis

Syuhuri Aiyam telah selesai ditulis pada tahun 1266 H (1849 M) dan dicetak pada tahun

1888 M. Selepas naskah ini muncul pula karya-karya berkaitan rubuc mujayyab, iaitu

sejenis peralatan matematik dan ilmu falak yang penting di Alam Melayu. Antaranya,

karya Syeikh Ahmad bin Abdul Latiff al-Minangkabaui al-Khatib yang bertajuk al-

Jauharun Naqiyah fil Acamali Jaibiyah, telah dicetak pada tahun 1309 H (1892 M).

Kepesatan penulisan karya pada awal abad ke 20 M dengan empat kelompok besar ulama

falak Alam Melayu, iaitu kelompok Jawa-Betawi, Riau-Minangkabau, Fathani dan

Melayu, menandakan kemuncak pencapaian sains Melayu-Islam, sebelum penjajahan

mutlak Eropah terhadap nusa dan bangsa Melayu.13 Antara ahli-ahli falak yang